Notars. „adiunctio notario [1595]“, „adiuncto notarius persönlich gegenwärtig [1570]“.
adjungieren,	beigeben, beifügen, besond. zum Gehilfen u. künftigen Nachfolger geben, zuordnen (Lyon). Adjunktion, Hinzufügung, Beiordnung. „auch dha nottigh notarium zu adjungieren, mitt beger denselben zozulassen [1595]“.
adiungieret, adiungirt, adiungirtt,	gerichtlich zuerkannt, beigegeben, beigefügt, besonders zum Gehilfen und künftigen Nachfolger. „(zu vormonder angesetzt,) zugethan und adiungieret worden [1581]“, „daß ihme noch ein vormunder moege adiungirt werde [1632]“.
ad ministrari,	? zu verwalten, verwesen, leiten; bedienen? „presentatis sibi jus et justitiam administrari [1601]“, „concludi et inhiticiam administrati zu erleuben und mittzuteilen [1608]“.
administrata, administrati,	? Verwaltung, Besorgung? aml. Verrichtung? „der wittib agit gratias pro bona administrata justitia [1632]“.
Administration,	Verwaltung, Verwaltungsbehörde; Austeilung oder Spende der Gnadenmittel (Lyon). „übergibt irer anbevollhener administration halber beigefuegtes geleistet curatorium [1593]“.
administrieren,	verwalten, verwesen, leiten; für Rechnung eines Dritten ein Geschäft leiten; austeilen, darreichen (Lyon). „et justitium zu administrieren [1602]“, „demnegst justitiam zu administrieren [1606]“.
admissibila,	admissibel, zuständig; Admissibilität, für die Zulassungs oder Aufnahmefähigkeit, Zulässigkeit (Lyon). „das solche allegata uti frivola et non admissibila nit bestehen [1607]“.
admittieren, admittirt,	zulassen, aufnehmen, gelten lassen, Zutritt verschaffen. „mit begert, solche acta einem unpartheilichen admittierten und verstendigen rechtzgelerten zuzustellen [1595]“, „anwaldt admittirt terminum peremptoris [1600]“, „interloquendo admittieren [1619]“, „der Her amtman admittirt, den unmundigen kinderen vuzustehen [1632]“.
ad necessaria facienda,	? „clegere bitten copiam ad primam necessaria faciendi [1601]“, „und bit zeit ad primam necessaria facienda, wilches innen zugelassen [1594]“.
ad octo dies,	? „nach dem achten Tag? am achten Tag? „suspens ad octo dies [1486, 1487, 1489, 1493, ...]“.
Adolphen, Adolpho, Adulpho, Adolff, Ailff, Aleff, Alffgen,	Adolf, männlicher, besonders im niederdeutschen Adel beliebter Vorname (Adolf IV. + 1259, Adolf V. + 1296, Adolf VI. + 1348, alle aus d. Hs. Limburg; Graf Adolf VI. v. Jülich, + 1348.; sieben Grafen u. Herzöge von Berg). „Alffgen zo Overroide [1472]“.
ad partem,	mit jedem Teil besonders, einzeln (Demandt). „furgenomen und ad partem darauf examiniert und abgehört [1575]“.
ad perpetuam rei memoriam,	zur immerwährenden Erinnerung, zum beständigen Andenken. „ad perpetuam rei memoriam [1566]“, „in dem ad perpetuam rei memoriam gehalten zeugenverhör [1597]“.
ad primam, ad primum,	zum ersten.
ad primam necessaria facienda,	? „ad primum necessaria facienda [1603]“.
ad primam in spetie, ad primam in specie,	? „colligirt terminum ad primam darvur in spetie [1495]“, „ad primam in specie [1601]“.
ad prothocollum,	schriftlich. „derwegen nichts mehr ad prothocollum brengen dan ihres producti [1595]“.
ad proximum, ad proxima,	zur nächsten Sitzung oder Versammlung. „obtiniert ad proximum [1594]“, „ist vergunt und zugelassen ad proximam ferner nescessaria zu handeln [1594]“.
ad quindena,	Zeitraum von 14 Tagen oder Nächten, oder der 14. Tag nach einem Fest (Lampe). „1 malder korns ad quindena [1417]“, „II amen vas ad quindena [1417]“, „XXXVI Mark ad quindena [1417]“.
ad reassumendum litens,	ad reassumptio litis = zur Wiederaufnahme eines Rechtsstreites. „ad reassumendum litens [1596]“.
adrectirium,	? „iuxta adrectirium beygefügt [1631]“.
ad referendum,	zur Berichterstattung. „welcher also ad referendum durch den Herrn syndicum angenhomen worden [1637]“.
ad requisitionem,	? Begehren, Verlangen, etwas in Anspruch nehmen; der Beschlag oder Anspruch auf etwas? „ad requisitionem deß hochwürdigen Praelaten und Fursten zu Sigbergh [1644]“, „Conradus Holt zu Lohmar, ad requisitionem [1646]“.
ad respondendum,	? Klageerwiderung? Entgegnung? „begert copiam aller retracten und dilationen ad respondendum [1637]“, „ad respondendum [1645]“.